
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “G.VALLAURI” 
Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni -  

Liceo Scienze Applicate. 

Via Salvo D’Acquisto, 43 - 00049  Velletri (RM). Distretto scolastico 39 

 Codice Fiscale: 87004020589 Codice Meccanografico: RMTF2 
00009  

Sito web htpp//www.itisvallauri.edu.it- email: rmtf200009@istruzione.it  - P.E.C.:  rmtf200009@pec.istruzione.it 

____________________________________ 

 
 

Docenti 
Direttrice SGA​
Personale ATA 

Studenti 
Famiglie 
Sito Web 

 
Oggetto: Disposizioni sulla Vigilanza delle Studentesse e degli Studenti per il Personale 
Docente e ATA, a.s. 2025-2026. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 1219 del c.c., per cui “il debitore che non esegue esattamente  la 
prestazione dovuta è tenuto al risarcimento del danno, se non prova che 
l'inadempimento o il ritardo è stato determinato da impossibilità della 
prestazione derivante da causa a lui non imputabile” 

VISTO  l’art. 2043 del c.c., per cui “qualunque fatto doloso e colposo che 
cagiona ad altri un danno ingiusto obbliga chi l’ha commesso a risarcire 
il danno” 

VISTO  l’art. 2048 del c.c.,per cui “i precettori e coloro che insegnano un 
mestiere o un'arte sono responsabili del danno cagionato dal fatto 
illecito dei loro allievi e apprendisti nel tempo in cui sono sotto la loro 
vigilanza” 

VISTA la CM 105/75 che all’art. 17 lettera f), recita: “durante l’intervallo delle 
lezioni, che è almeno di 10 minuti, è necessario che il personale docente 
di turno vigili sul comportamento degli alunni in maniera da evitare che 
si arrechi pregiudizio alle persone e alle cose” 

VISTO il D.lgs 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro” 

VISTO il vigente CCNL IR  

ATTESO CHE la scuola ha il dovere di sorveglianza dei minori fino al momento del 
subentro della vigilanza dei genitori o dell’adulto loro delegato  

PRESO ATTO CHE l’obbligo di vigilanza si estende all’attività scolastica in genere, 

1 

Ist.Tec.Ind.Stat. G.VALLAURI
C.F. 87004020589 C.M. RMTF200009
AMQCQJ5 - ITIS  G. VALLAURI

Prot. 0005633/U del 17/09/2025 14:19

https://www.brocardi.it/dizionario/3912.html
https://www.brocardi.it/dizionario/4835.html
https://www.brocardi.it/dizionario/3515.html
https://www.brocardi.it/dizionario/1569.html
https://www.brocardi.it/dizionario/1569.html
https://www.brocardi.it/dizionario/2411.html


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “G.VALLAURI” 
Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni -  

Liceo Scienze Applicate. 

Via Salvo D’Acquisto, 43 - 00049  Velletri (RM). Distretto scolastico 39 

 Codice Fiscale: 87004020589 Codice Meccanografico: RMTF2 
00009  

Sito web htpp//www.itisvallauri.edu.it- email: rmtf200009@istruzione.it  - P.E.C.:  rmtf200009@pec.istruzione.it 

____________________________________ 

 
 

dall'ingresso all’uscita, compresa la ricreazione e ogni altra attività che 
si svolga nei locali scolastici o di pertinenza 
 

CONSIDERATO CHE il dovere di sorveglianza non viene meno neppure in caso di 
disposizioni impartite dai genitori di lasciare il minore senza 
sorveglianza 

RITENUTO CHE al personale scolastico è affidata una posizione di garanzia sui minori 
che sottrae rilievo a qualsiasi dichiarazione/richiesta liberatoria 

PREMESSO CHE il dovere di vigilanza deve essere commisurato all’età e al grado di 
maturazione fisica/psichica degli alunni 

VISTO l’art.25 co 4 del D.lgs 165/01, per cui “nell'ambito delle funzioni 
attribuite alle istituzioni scolastiche, spetta al dirigente l'adozione dei 
provvedimenti di gestione delle risorse e del personale” 

 
 

DISPONE 
 
sulla vigilanza per l’a.s. 2025-2026 e sulle misure organizzative di seguito riportate: 
 
VIGILANZA DURANTE LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA 
 

Fa parte degli obblighi di servizio imposti ai docenti quello di vigilare sugli allievi. A tal 
proposito, dispone l’art. 29, co 5 del CCNL IR 2006/2009 che, "per assicurare l’accoglienza e la 
vigilanza sugli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe cinque minuti prima 
dell’inizio delle lezioni e ad assistere all’uscita degli alunni medesimi". 
 

La responsabilità per l’inosservanza del predetto obbligo è disciplinata dagli artt. 2047 
e 2048 c.c. Nelle ipotesi di responsabilità ex artt. 2047 e 2048 c.c., l’insegnante si libera se prova 
di non aver potuto impedire il fatto, dimostrando quindi, di aver esercitato la vigilanza nella 
misura dovuta, e che, nonostante l’adempimento di tale dovere, il fatto dannoso, per la sua 
repentinità ed imprevedibilità, gli abbia impedito un tempestivo efficace intervento (Cass., sez III, 
18.4.2001, n.5668); è richiesta, perciò, la dimostrazione di aver adottato in via preventiva le 
misure organizzative idonee ad evitare il danno.  

 

2 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “G.VALLAURI” 
Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni -  

Liceo Scienze Applicate. 

Via Salvo D’Acquisto, 43 - 00049  Velletri (RM). Distretto scolastico 39 

 Codice Fiscale: 87004020589 Codice Meccanografico: RMTF2 
00009  

Sito web htpp//www.itisvallauri.edu.it- email: rmtf200009@istruzione.it  - P.E.C.:  rmtf200009@pec.istruzione.it 

____________________________________ 

 
 

La Corte dei Conti, sez. III, 19.2.1994, n. 1623, ha ritenuto, inoltre, che l’obbligo della 
vigilanza abbia RILIEVO PRIMARIO rispetto agli altri obblighi di servizio e che, 
conseguentemente, in ipotesi di concorrenza di più obblighi derivanti dal rapporto di 
servizio e di una situazione di incompatibilità per l’osservanza degli stessi, non 
consentendo circostanze oggettive di tempo e di luogo il loro contemporaneo 
adempimento, il docente deve scegliere di adempiere il dovere di vigilanza.  
 

Durante l’esercizio delle attività didattiche, il responsabile della vigilanza sugli alunni 
della classe è, dunque, il docente (o gruppo di docenti) assegnato (i) alla classe in quella 
scansione temporale. Il docente che, durante l’espletamento dell’attività didattica debba, non 
per futili motivi, assentarsi temporaneamente dalla classe, prima di allontanarsi dalla stessa 
deve incaricare un collaboratore scolastico di vigilare sugli alunni sino al suo ritorno. 

Il collaboratore scolastico non si può rifiutare di effettuare la vigilanza su richiesta del 
docente, come disposto dal Profilo professionale (CCNL IR 2006/2009). 

 
 VIGILANZA AGLI INGRESSI E ALLE USCITE 

Tutte le classi ubicate nell’ala destra dell’Istituto escono (ultima ora) ed entrano (prima 
ora) utilizzando le uscite/scale di emergenza: 

➢​ Aule Piano Terra —> 6, 7, 8, Lab. di Chimica; 
➢​ Aule Primo Piano —> 14, 15, 16, 17, 18; 
➢​ Aule Secondo Piano —> 24, 25, 26, 27, 28, 29.  

Tutte le classi ubicate nell’ala sinistra dell’Istituto escono (ultima ora) ed entrano (prima 
ora) utilizzando l’entrata principale:  

➢​ Aule Piano Terra —> 1, 2, 3 4, 5, 30, Lab. di Robotica, Fisica, Elettronica, Sistemi 
Elettronici, Multimediale, Matematica, Informatica, Sistemi Informatici, TDP, Palestra; 

➢​ Aule Primo Piano —> 9, 10, 11, 12, 13; 
➢​ Aule Secondo Piano —> 19, 20, 21, 22, 23. 

​ Con riferimento alla prima e ultima ora, le studentesse e gli studenti pendolari 
autorizzate (i) possono utilizzare l’entrata/uscita ubicata in Via Acquavivola.  

Per quanto attiene l'ingresso principale, gli studenti sono tenuti a percorrere SOLO ED 
ESCLUSIVAMENTE il passaggio pedonale opportunamente segnalato. Le studentesse e gli 
studenti che si servono dei ciclomotori, fanno ingresso e uscita a piedi e a motore spento, 
parcheggiando ESCLUSIVAMENTE nella fila antistante il passaggio pedonale. 
 

3 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “G.VALLAURI” 
Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni -  

Liceo Scienze Applicate. 

Via Salvo D’Acquisto, 43 - 00049  Velletri (RM). Distretto scolastico 39 

 Codice Fiscale: 87004020589 Codice Meccanografico: RMTF2 
00009  

Sito web htpp//www.itisvallauri.edu.it- email: rmtf200009@istruzione.it  - P.E.C.:  rmtf200009@pec.istruzione.it 

____________________________________ 

 
 

Con riferimento all’inizio dell’attività, antimeridiana e/o pomeridiana, si dispone che 
presso ciascun ingresso consentito sia presente un collaboratore scolastico che presta la dovuta 
vigilanza.  Gli altri collaboratori scolastici vigileranno il passaggio degli studenti nei rispettivi 
piani di servizio, corridoi di accesso alle aule e ai laboratori fino all’entrata degli studenti negli 
spazi assegnati.  
 

Inoltre si dispone che presso ciascuna porta di uscita dell’edificio sia presente un 
collaboratore scolastico con il compito di prestare la dovuta vigilanza nel passaggio degli 
studenti. Gli altri collaboratori scolastici in servizio vigileranno il transito dell’utenza nei 
rispettivi piani di servizio, corridoi di accesso alle aule e ai laboratori. 
 

Durante l'orario scolastico, è consentita l’uscita dalla scuola SOLAMENTE PER MOTIVI 
PERSONALI nei casi di:  
 

a.​ prelievo da esercente la responsabilità genitoriale (o persona a delegata), in caso di 
studenti  minori e negli altri casi previsti dalla norma: 

b.​ autorizzazione preventiva (entro 48 ore) dal DS o di un suo delegato, negli altri casi. 
 

 L'ingresso nella scuola e nelle aule e l'uscita degli studenti devono essere oggetto di 
concomitante sorveglianza da parte del personale docente e ATA, nel rispetto delle norme 
di sicurezza e di quanto esplicitato nel Regolamento d’Istituto. L'ingresso e l'uscita degli 
studenti avviene sulla base degli orari stabiliti e in relazione al funzionamento previsto per le 
classi. L’obbligo di vigilanza degli insegnanti ha inizio 5 minuti prima del suono della 
prima campana, che autorizza gli allievi a recarsi nelle rispettive aule e nei rispettivi laboratori, 
dove vengono accolti dai docenti  in servizio per quell’ora. 

 
COLLABORATORI SCOLASTICI 

Si ricorda che il dovere di accoglienza, sorveglianza e vigilanza, compito che fa capo in 
via principale al personale docente, rientra anche tra gli obblighi spettanti al personale ATA. In 
particolare, l’art. 47 co 1, lettera a) del CCNL IR 2006/09 (Tab. A) prevede obblighi di vigilanza 
anche del personale ATA. Infatti la contrattazione collettiva individua per i collaboratori 
scolastici mansioni di accoglienza e sorveglianza intesa come “controllo assiduo e diretto a scopo 
cautelare”, degli studenti nei periodi immediatamente antecedenti e successivi all’orario delle 
attività didattiche e durante l’intervallo. 

 
VIGILANZA DURANTE I CAMBI DI TURNO TRA I DOCENTI 
 

Al fine di assicurare la continuità della vigilanza sugli studenti durante il cambio dei 
docenti, i collaboratori scolastici di ciascun piano sono tenuti a favorire in maniera tempestiva lo 

4 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “G.VALLAURI” 
Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni -  

Liceo Scienze Applicate. 

Via Salvo D’Acquisto, 43 - 00049  Velletri (RM). Distretto scolastico 39 

 Codice Fiscale: 87004020589 Codice Meccanografico: RMTF2 
00009  

Sito web htpp//www.itisvallauri.edu.it- email: rmtf200009@istruzione.it  - P.E.C.:  rmtf200009@pec.istruzione.it 

____________________________________ 

 
 
stesso alternarsi degli insegnanti, recandosi sulla porta di una delle aule interessate al cambio 
del docente. 
 

I cambi di docente nelle varie aule devono avvenire CELERMENTE E SENZA INDUGIO al 
fine di non far gravare solo sul personale non docente la sorveglianza ai piani. In questo 
frangente, e solo per il tempo strettamente necessario al cambio dei docenti, i collaboratori 
scolastici assicureranno la vigilanza. 
 

I collaboratori scolastici, all’inizio delle lezioni o ai cambi di turno dei docenti nelle 
classi, debbono accertarsi di eventuali ritardi o di assenze dei docenti nelle classi. In caso di 
ritardo o di assenza dei docenti, non tempestivamente annunciati dagli stessi, i collaboratori 
scolastici sono tenuti a vigilare sugli studenti dandone, nel contempo, avviso alla vicepresidenza.  
 

Qualora un docente inizi il servizio durante un'ora intermedia, o abbia avuto un’ora 
libera, deve essere di fronte alla porta della classe in cui inizierà il servizio almeno 5 minuti 
prima. Qualora un docente termini il servizio in un'ora intermedia deve attendere sulla porta il 
docente dell'ora successiva. Nel caso in cui ognuno sia impegnato prima e dopo, il cambio deve 
essere il più celere possibile. 
 

I docenti dell'ultima ora di lezione si accerteranno che tutti gli studenti abbiano lasciato 
l'aula e che tale operazione di abbandono del locale si svolga con ordine. Ogni docente può e 
deve intervenire nei riguardi di tutti gli studenti, anche di quelli non propri, quando l'osservanza 
delle regole scolastiche lo richieda e in particolar modo nel caso in cui manchi il docente di 
quella classe. 
 

In caso di concambio (due docenti che si spostano contemporaneamente) il docente che 
si sposta da una classe all’altra deve effettuare lo spostamento senza indugiare. In situazioni 
particolari (es. presenza di alunno/i in difficoltà per motivi diversi) il docente deve richiedere 
esplicitamente l’intervento del collaboratore scolastico, se presente. 
 

Nella scuola intesa come comunità educante chiunque ha titolo ad intervenire per 
arginare e/o segnalare comportamenti a rischio o comunque non consoni all'Istituzione 
Scolastica. 

 
VIGILANZA DURANTE LA RICREAZIONE 
 

Vedi Circolare 16 Bis  
 

5 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “G.VALLAURI” 
Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni -  

Liceo Scienze Applicate. 

Via Salvo D’Acquisto, 43 - 00049  Velletri (RM). Distretto scolastico 39 

 Codice Fiscale: 87004020589 Codice Meccanografico: RMTF2 
00009  

Sito web htpp//www.itisvallauri.edu.it- email: rmtf200009@istruzione.it  - P.E.C.:  rmtf200009@pec.istruzione.it 

____________________________________ 

 
 

 
TRAGITTO VERSO AULE, PALESTRE, LABORATORI 
 

Anche in considerazione dell’età e del grado di maturazione psicologica delle 
studentesse e degli studenti, e al fine di educare alla corresponsabilità, il tragitto da e verso le 
aule/le palestre/i laboratori, avverrà in maniera autonoma, sotto la vigilanza dei collaboratori 
scolastici che presidiano i piani. I docenti di inclusione, se in orario, accompagnano le classi 
assegnate. I trasferimenti devono avvenire in modo tale da prevenire ogni rischio da omessa 
vigilanza. 

 
USCITA TEMPORANEA DALLA CLASSE 
 

I docenti concedono ad uno studente per volta l’uscita dalla classe al di fuori 
dell’orario dell’intervallo. Dal punto di vista della responsabilità, nel caso di momentaneo 
allontanamento dalla classe, il docente dovrà comunque verificare che i tempi dell’uscita 
dall’aula siano congrui. E’ vietato l’allontanamento temporaneo delle studentesse e degli 
studenti dalla classe in coppia o in gruppo. 

 
Velletri, 17 Settembre 2025 

Il Dirigente Scolastico 

Ambrogio Morrone 

 

 
 

6 


		2025-09-17T14:09:01+0200
	Ambrogio Morrone




